
 

 Krajský úřad Libereckého kraje 
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111 

e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČO: 70891508 • DIČ: CZ70891508  

Datová schránka: c5kbvkw 

Krajský úřad Libereckého kraje 
 
odbor životního prostředí a zemědělství 

 

Dle rozdělovníku 

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE   NAŠE ZNAČKA   VYŘIZUJE/LINKA/E-MAIL   LIBEREC 

 KULK 13298/2021 Ing. Luboš Beran/411  
lubos.beran@kraj-lbc.cz  

22. únor 2021 

 

 

R O Z H O D N U T Í 

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán státní správy 

lesů (orgán SSL) v přenesené působnosti, příslušný dle § 67 odst. 1 písm. g) zák. č. 129/2000 Sb. 

o krajích, ve znění pozdějších předpisů a § 48a odst. 1 písm. b) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích 

a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (lesní zákon) k vyřízení žádosti 

o odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL) o výměře 1 ha a větší, rozhodl ve správním 

řízení, vedeném dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (správní řád) 

takto: 

1. Ve smyslu ustanovení § 13, § 15 a § 16 lesního zákona se povoluje žadateli, Ředitelství silnic a 

dálnic ČR, Správě Liberec, Zeyerova 1310/2, Liberec I, IČ: 659 933 90, trvalé odnětí PUPFL  

v následujícím rozsahu: 

 

Katastrální území P.č. dle katastru nemovitostí Výměra (m2) 

Arnultovice u Nového Boru 
1957/1 101 

1958/1 168 

Radvanec 

469/1 13 391 

469/3 8 190 

469/5 867 

Svor 

830 210 

1726/1 1 599 

1726/2 231 

1727/1 8 431 

1727/6 301 

1799 66 

Celkem   33 555 

Trvalé odnětí PUPFL činí 33 555 m2.  

Trvalé odnětí se povoluje za účelem stavby „I/9 Nový Bor – Svor, zkapacitnění“. 

2. Dle § 17 odst. 1 lesního zákona stanoví poplatek za trvalé odnětí PUPFL ve výši 

894 207 Kč 

(slovy osm set devadesát čtyři tisíc dvě stě sedm korun českých) 

 



KULK 13298/2021 

 

2 

Poplatek za odnětí je žadatel povinen zaplatit na bankovní účet Celního úřadu pro Liberecký kraj, 

č. účtu 8766-27727461/0710 u ČNB. Jako variabilní symbol se uvede IČ. 

 

Podle § 18 odst. 1 lesního zákona se poplatek za trvalé odnětí platí do 30 dnů od nabytí právní moci 

tohoto rozhodnutí.  

Podle § 17 odst. 4 lesního zákona z poplatku připadá 40 % obcím, v jejichž katastrálních územích k 

odnětí došlo, tedy obcím Nový Bor IČ: 00260771 (katastrální území Arnultovice u Nového Boru), 

Radvanec IČ: 46750690 a Svor  IČ: 00261009 a 60 % Státnímu fondu životního prostředí. 

 

Katastrální území Odnětí Výměra (m2) 
Faktor 

f 

Výpočet 

(Kč) 

z toho 

40 % 60 % 

Arnultovice u NB trvalé 269 2,0 7 168 2 867 4 301 

Radvanec trvalé 22 448 2,0 598 217 239 287 358 930 

Svor trvalé 10 838 2,0 288 822 115 529 173 293 

Celkem  33 555  894 207   

3. Ve smyslu ustanovení § 13, § 15 a § 16 lesního zákona se povoluje žadateli, Ředitelství silnic a 

dálnic ČR, Správě Liberec, Zeyerova 1310/2, Liberec I, IČ: 659 933 90, dočasné odnětí PUPFL 

v následujícím rozsahu: 

Katastrální území P.č. dle katastru nemovitostí Výměra (m2) 

Arnultovice u Nového Boru 
1957/1 90 

1958/1 1 145 

Radvanec 
469/1 1 185 

469/3 1 314 

Svor 

830 91 

1721/3 33 

1726/1 39 

1726/2 297 

1727/1 5 228 

1727/6 126 

1799 12 

Celkem   9 560 

 

Dočasné odnětí PUPFL činí 9 560 m2.  

Dočasné odnětí PUPFL se povoluje na dobu od 1. 3. 2022 do 1. 3. 2025, tedy po dobu stavby „I/9 

Nový Bor – Svor, zkapacitnění“ 

 



KULK 13298/2021 

 

3 

4. Dle § 17 odst. 1 lesního zákona stanoví roční poplatek za dočasné odnětí PUPFL ve výši 

5 095 Kč 

(slovy pět tisíc devadesát pět korun českých) 

Poplatek za odnětí je žadatel povinen zaplatit na bankovní účet Celního úřadu pro Liberecký kraj, 

č. účtu 8758-27727461/0710 u ČNB. Jako variabilní symbol se uvede IČ. 

Podle § 18 odst. 1 lesního zákona se poplatek za dočasné odnětí platí každoročně podle sazby 

stanovené pro první poplatek, a to vždy nejpozději do konce kalendářního roku, v němž odnětí trvá. 

V případě, že se odnětí uskuteční nebo bude ukončeno v průběhu kalendářního roku, stanoví se 

poplatek ve výši jedné dvanáctiny roční částky poplatku za každý, i započatý měsíc.  

Podle § 17 odst. 4 lesního zákona z poplatku připadá 40 % obcím, v jejichž katastrálních územích k 

odnětí došlo, tedy obcím Nový Bor IČ: 00260771 (katastrální území Arnultovice u Nového Boru), 

Radvanec IČ: 46750690 a Svor  IČ: 00261009 a 60 % Státnímu fondu životního prostředí. 

 

Katastrální území Odnětí Výměra (m2) 
Faktor 

f 

Výpočet 

(Kč) 

z toho 

40 % 60 % 

Arnultovice u NB dočasné 1 235 2,0 658 263 395 

Radvanec dočasné 2 499 2,0  1 332 533 799 

Svor dočasné 5 826 2,0 3 105 1 242 1 863 

Celkem  9 560  5 095   

 

Další podmínky v zájmu ochrany PUPFL ve smyslu § 16 odst. 2 písm. f) lesního zákona se nestanoví.  

Účastníkem řízení je dle ust. § 27 odst. 1 správního řádu: 

Ředitelství silnic a dálnic ČR, Správa Liberec, Zeyerova 1310/2, Liberec I, IČ: 659 933 90 

Lesy ČR, s. p., Přemyslova 1106, 501 68 Hradec Králové 8, IČ: 421 964 51 

Odůvodnění: 

Řízení bylo zahájeno doručením žádosti o vydání rozhodnutí o trvalém a dočasném odnětí PUPFL 

pro stavbu: „I/9 Nový Bor – Svor, zkapacitnění“ na p.č. 1957/1, 1958/1 v k.ú. Arnultovice u Nového 

Boru, na p.p.č. 469/1, 469/3, 469/5 v k. ú. Radvanec a na p.p.č. 830, 1721/3, 1726/1, 1726/2 1727/1, 

1727/6, 1799 v k.ú. Svor, krajskému úřadu dne 1. 2. 2021 žadatelem - Ředitelstvím silnic a dálnic 

ČR, Správou Liberec, Zeyerova 1310/2, Liberec I, IČ: 659 933 90, v zastoupení společnosti Valbek, 

spol. s r.o., Vaňurova 505/17, 460 01 Liberec, IČ: 482 662 30. Orgán SSL oznámil č. j. KULK 

9691/2021 ze dne 8. 2. 2021 účastníkům zahájení řízení a určil účastníkům řízení lhůtu 10 dnů ode 

dne doručení usnesení podle ustanovení § 39 odst. 1 správního řádu k vyjádření v dané věci. V dané 

lhůtě se žádný účastník nevyjádřil. 

 

Všechny dotčené lesní pozemky jsou v majetku České republiky, ve správě podniku Lesy ČR s.p. 

V předložené žádosti byla chybně uvedena celková plocha dočasného odnětí v k.ú. Radvanec (2 526 

m2) a následně celková plocha dočasného odnětí (9 587 m2). Orgán SSL tyto výměry opravil na 

správnou hodnotu (2 499 m2, resp. 9 560 m2).  

 



KULK 13298/2021 

 

4 

Orgán SSL vydal k územnímu řízení dotčené stavby souhlasné závazné stanovisko č.j. KULK 

49064/2019 ze dne 1. 7. 2019.  

 

Žadatel doložil náležitosti dle vyhl. č. 77/1996 Sb. o náležitostech žádosti o odnětí nebo omezení a 

podrobnostech o ochraně pozemků určených k plnění funkcí lesa.  

Odnětí je povoleno v minimálním rozsahu, který je nezbytný pro realizaci dané akce. Vzhledem k 

místním podmínkám a zkušenostem orgán SSL neshledal důvod pro stanovení podmínek a zvláštních 

opatření na ochranu lesa.  

Silnice I/9 je vedena od jihu z České Lípy, západně obchází Nový Bor a na jeho severozápadním 

okraji se v mimoúrovňové křižovatce (MÚK) Okrouhlá spojuje se silnicí I/13. Dále je trasa vedena 

společně severně od Nového Boru k MÚK Arnultovice se silnicí II/268 a poté východním směrem ke 

Svoru. Zde se obě silnice I. třídy od sebe oddělují a I/9 je vedena severním směrem, do Rumburku a 

ke státní hranici s Německem. Silnice I/13 je vedena od Děčína a České Kamenice ve směru západ – 

východ a od Svoru pokračuje východním směrem přes Cvikov do Liberce. Obě komunikace plní jak 

funkci obslužnou, tak funkci tranzitní a patří k základnímu komunikačnímu systému. V řešené oblasti 

není žádná nadřazená silniční síť a ani ve výhledovém období se její doplnění neplánuje. Intenzity 

dopravy na řešeném úseku je výrazně vyšší, než na sousedních komunikacích.  Předpokládaný nárůst 

dopravy v budoucích obdobích nebude ve stávajícím uspořádání možné plynule a bezpečně převést. 

Již v současné době je možnost předjíždění značně omezena vlivem hustoty provozu protisměru. 

Potřeba zkapacitnění byla potvrzena i rozvojovými materiály silniční sítě. Návrh stavby řeší 

zkapacitnění peážního úseku silnic I/9 a I/13 ve stávající trase, a to v rozsahu provozního staničení 

km 82,68 (od MÚK se silnicí II/268 v Arnultovicích) až km 85,59 (napojení do větve E okružní 

křižovatky řešené v rámci související stavby, jižně od obce Svor). Trasa komunikace je v řešeném 

území vedena v extravilánovém lesním úseku s častými sjezdy účelových komunikací. Zkapacitnění 

je navrženo ve stávající trase a řeší přestavbu na směrově dělenou komunikaci kategorie S21,5/110 

(2+2 jízdní pruhy), respektive S 13,5/90 (2+1 jízdní pruhy) v začátku úseku a S 11,5/90 (2+1 jízdní 

pruhy) v napojení na stávající stav. 

 

V rámci stavby jsou rušeny všechny stávající sjezdy napojené na silnici I/9, náhradou za ně jsou 

doplňovány účelové komunikace (SO 151 a SO 152), které paralelně k silnici I/9 přístupy na pozemky 

zajistí. Účelová komunikace (SO 151) je navržena jako jednopruhová zpevněná lesní cesta kategorie 

2L4,0/20 se základní šířkou jízdního pruhu 3,0 m, která je dále rozšířena ve směrových obloucích na 

základě vlečných křivek průjezdu směrodatného vozidla. Současně bude také řešena úprava stávající 

účelové komunikace (SO 152) ve správě společnosti Lesy ČR, po níž je vedena část cyklotrasy sv. 

Zdislavy. Tato komunikace slouží nejen pro zajištění obsluhy přilehlých lesních pozemků, ale rovněž 

pro vedení pěší a cyklistické dopravy. 

 

Silnice I/9 (I/13) je v Zásadách územního rozvoje vedena v koridoru republikového významu (D03). 

Vzhledem k tomu, že nejde o novostavbu, ZÚR zkapacitnění neřeší. V územním plánu (ÚP) města 

Nový Bor je vymezen koridor pro vedení I/9. V ÚP obce Radvanec je rovněž vymezen koridor pro 

vedení I/9, zároveň je záměr zkapacitnění zanesen jako veřejně prospěšná stavba VPS 1. V ÚP obce 

Svor je vymezen koridor pro vedení I/9, zároveň je v něm zanesena související stavba obchvatu 

silnice I/13 (řeší výstavbu okružní křižovatky). Záměr je rovněž zanesen jako veřejně prospěšná 

stavba (označení D1 – D8). S ohledem k výše uvedeným skutečnostem lze konstatovat, že záměr je 

ve veřejném zájmu. 

 



KULK 13298/2021 

 

5 

Pro určení konkrétního dotčení lesních pozemků je závazná dokumentace č. 19-UL11-006 pro akci 

„I/9 Nový Bor – Svor, zkapacitnění“ (přílohy B. – souhrnná technická zpráva, E. 4.2. – záborový 

elaborát,  E. 4.2.6 - situace katastrální mapy se zákresem všech záborů PUPFL v měřítku) zpracovaná 

společností VALBEK spol. s r. o., středisko Ústí, Děčínská 717/21, 400 03 Ústí nad Labem v září 

2020. 

Výpočet poplatku za odnětí byl proveden dle přílohy č. 1 k lesnímu zákonu pro trvalé odnětí OLP = 

PP x CD x f/0,02 (Kč/ha) a pro dočasné odnětí OLP = PP x CD x f (Kč/ha), kde PP je průměrná roční 

potenciální produkce lesů v ČR, CD je průměrná cena dřeva na odvozním místě a f je faktor 

ekologické váhy lesa. Průměrná roční potenciální produkce lesů v ČR je 6,3 m3/ha. Průměrnou cenu 

dřeva na odvozním místě stanovilo MZe pro rok 2021 ve výši 423 Kč. Lesní pozemky se nacházejí 

v lese hospodářském (f = 1,4) a zároveň náleží do lesů v chráněné oblasti přirozené akumulace vod 

(CHOPAV) (f=2,0) a část i do ochranného pásma vodních zdrojů (OPVZ) II. stupně - vnější (f=2,0).  

V předloženém výpočtu poplatku byl pro část pozemků v OPVZ použit faktor 4,0. Proto byl orgánem 

SSL výpočet přepočítán.    

Podle § 17 odst. 4 lesního zákona část poplatku, která je příjmem obce, může být použita jen pro 

zlepšení životního prostředí v obci nebo pro zachování lesa.  

Dle § 16 odst. 3 lesního zákona je možno s odlesnění začít až po nabytí právní moci stavebního 

povolení.  

 

Dle ustanovení § 16 odst. 5 lesního zákona zaniká platnost rozhodnutí o odnětí uplynutím lhůty, na 

kterou bylo rozhodnutí vydáno a nebude-li do dvou let od nabytí právní moci  tohoto rozhodnutí 

započato s využíváním pozemku k účelu, pro který bylo rozhodnutí vydáno.   

Po přešetření poskytnutých podkladů a posouzení věci rozhodl orgán SSL tak, jak je uvedeno ve 

výroku. 

Poučení: 
Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat podle ustanovení § 81 odst. 1 správního řádu 

odvolání, a to ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení k Ministerstvu zemědělství (v odvolání se 

uvede, v jakém rozsahu rozhodnutí napadá, a dále namítaný rozpor s právními předpisy nebo 

nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo). Odvolání se podává v počtu 3 stejnopisů u 

Krajského úřadu Libereckého kraje. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je na 

jeho náklady Krajský úřad Libereckého kraje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RNDr. Jitka Šádková 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 



KULK 13298/2021 

 

6 

Obdrží: 

Valbek, spol. s r.o., Vaňurova 505/17, 460 01 Liberec 

Lesy ČR, s. p., lesní správa Česká Lípa 

Městský úřad Nový Bor, odbor životního prostředí 

Celní úřad pro Liberecký kraj – po nabytí právní moci rozhodnutí  

 

 

 


		2021-02-22T10:41:04+0000
	RNDr. Jitka Šádková




